
 

COPIA  

           

 
COMUNE DI OSSANA 

Provincia di Trento 
 

Verbale di deliberazione n. 5/2017 

Del Consiglio comunale 

 
 

OGGETTO : Piano di protezione civile del Comune di Ossana. Esame e approvazione aggiornamento. 
 

  

 

L’anno duemiladiciassette addì  due del mese di febbraio  alle ore 18.30, nella sala delle riunioni, presso la 

sede Municipale di Ossana, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di 

prima convocazione. 

  
 
Presenti i signori:  

  Assenti 

 

  giust. ingiust. 

DELL’EVA LUCIANO - Sindaco   

COSTANZI SANDRO - Vice Sindaco   

ANGIOLETTI DARIO - Consigliere   

BEZZI ERVINO - Consigliere   

BEZZI FABIO - Consigliere   

BRIDA CHRISTIAN - Consigliere   

BEZZI PAOLA - Consigliere   

DALLA TORRE ROBERTO - Consigliere   

MARINELLI LAURA - Consigliere   

MATTEOTTI FLORA - Consigliere    

REDOLFI AMBROGIO - Consigliere   

PANGRAZZI NICOLA F. - Consigliere   

 
 

Assiste il  ViceSegretario comunale Dott.ssa Loiotila Giovanna                            

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DELL’EVA 

LUCIANO nella sua qualità di Sindaco pro-tempore  assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Dalla Torre Roberto e Matteotti 

Flora 



 
OGGETTO: Piano di protezione civile del Comune di Ossana. Esame e approvazione aggiornamento.  

 

Relazione 

La legge provinciale 1 luglio 2011, n. 9 , “Disciplina delle attività di protezione civile in 

Provincia di Trento” e la deliberazione della Giunta provinciale n. 603 di data 17 aprile 2014, ha approvato 

le linee-guida per la redazione dei Piani di protezione civile comunali, redatte secondo le disposizioni 

dell’art. 6, comma 2 della L.P 9/2011 sopra citata. 

Preso atto che la delibera della Giunta Provinciale n. 603 di data 19 aprile 2014 ha stabilito 

le “Linee guida per la redazione dei piani di protezione civile comunali” e con la medesima delibera è stato 

altresì stabilito che le stesse, costituiscono atto d’indirizzo per la pianificazione comunale di protezione civile 

per tutte le Amministrazioni Comunali della Provincia Autonoma di Trento e che entro la data del 30 luglio 

2014, prorogato al 31 dicembre 2014, le Amministrazioni comunali dovranno redigere e approvare il Piano 

di Protezione Civile Comunale. 

Visto che gli “Strumenti di pianificazione della protezione civile provinciale”, stabiliti 

all’art. 20 della citata legge 9/2011, sono individuati nei seguenti: 

- Piano di protezione civile provinciale riferito all’intero territorio provinciale; 

- Piani di protezione civile locali, che si distinguono in comunali e in sovracomunali, in quanto riferiti 

rispettivamente al territorio di ciascun Comune e a quello di ciascuna Comunità. 

Rilevato che le disposizioni transitorie recate dalla legge provinciale n. 9/2011 prevedono 

che i Piani di protezione civile sovra comunali siano adottati a seguito del trasferimento alle Comunità delle 

funzioni in materia di protezione civile e che fino all'approvazione di tali Piani, all'organizzazione e alla 

gestione dei servizi di pronto intervento e di presidio territoriale locale provvedono i Comuni, singoli o 

associati. 

Considerato che a tutt’oggi non risultano ancora trasferite alle Comunità le funzioni di 

protezione civile. 

Visto il comma 1 dell’art. 21 della legge 9/2011 che stabilisce che la Provincia approvi il 

proprio Piano di protezione civile, sentiti i Comuni e le Comunità territorialmente interessati riguardo agli 

aspetti relativi a specifici scenari di carattere locale. 

Dato atto che il piano di protezione civile comunale è l’insieme organico di dati 

(caratteristiche del territorio, mappa generale dei rischi, disponibilità di risorse umane e materiali, ecc.) e 

procedure (sistema di comando e controllo, sistema d’allarme, modello d’intervento) relativo 

all’organizzazione dell’apparato di protezione civile sul territorio comunale, finalizzato a consentirne 

l’ottimale impiego in caso d’emergenza con la definizione delle tipologie delle emergenze e delle attività di 

protezione civile ed individuazione delle risorse e dei servizi messi a disposizione dai Comuni. 

Accertato che i Piani di protezione civile comunali debbono essere redatti da parte delle 

Amministrazioni comunali con la “concorrenza” dei Comandanti dei Corpi dei Vigili del Fuoco competenti 

per territorio. 

Dato atto che con deliberazione del consiglio comunale n. 38 di data 29.12.2014 è stato 

approvato il piano di protezione civile del Comune di Ossana e che a seguito anche della nuova 

organizzazione derivante dall'avvio delle gestioni associate obbligatorie è necessario aggiornare il 

documento. 

Dato atto che il geom. Slanzi Gianpietro della gestione associata del Servizio tecnico 

dell'Alta Val di Sole ha provveduto agli aggiornamenti del Piano di Protezione civile del Comune di Ossana 

sulla base del Piano già approvato e redatto in prima battuta con il concorso del Comandante Vigili del 

Fuoco, con l’ausilio del dott. Ing. Letizia Agosti con studio in Caldes e con la attività  del Sindaco, nelle sue 

funzioni di autorità di protezione civile. 

Considerato che il Piano di Protezione Civile del Comune di Ossana: 



 
-   definisce l'organizzazione dell'apparato di Protezione civile comunale e del servizio antincendi, stabilisce le 

linee di comando e di coordinamento nonché, con specifico grado di analiticità e di dettaglio in relazione 

all'interesse locale delle calamità, degli scenari di rischio, delle attività e degli interventi considerati, 

organizza le attività di protezione previste dalla L.P. n°9 del 01 luglio 2011 e in particolare i servizi di 

presidio territoriale, logistico nonché di pronto intervento, pianifica le attività di gestione dell'emergenza e 

individua le modalità per il reperimento delle risorse organizzative, umane e strumentali; 

-    disciplina il coordinamento con le autorità e i soggetti esterni alla Protezione civile provinciale; 

-     le modalità di approvazione delle modifiche e degli aggiornamenti del piano stesso. 

Visto ed esaminato il Piano di Protezione Civile Comunale depositato agli atti del Comune 

di Ossana, come aggiornato. 

Ritenuto di approvare il Piano di Protezione Civile Comunale di Ossana con il presente atto, 

come stabilito dalle linee guida allegate alla Delibera della Giunta Provinciale n. 603 dd.19.04.2014 e ss.mm. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
premesso quanto sopra; 

vista la Legge Provinciale 1 luglio 2011, n. 9 “Disciplina delle attività di protezione civile in 

Provincia di Trento”; 

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 603 di data 17 aprile 2014 “approvazione delle 

linee guida per la redazione dei Piani di protezione civile comunali da compilare secondo le disposizioni 

dell’art, 6, comma 2 della L.P. 1° luglio 2011, n. 9 “; 

visto l’art.26 del Testo unico delle Leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione 

Trentino Alto – Adige approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L; 

Sentito il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal ViceSegretario comunale, reso 

ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L. 

Rilevato che non necessita il parere di regolarità contabile e l'attestazione di cui all'art. 81 del D.P.Reg. 

1.02.2005 n. 3/L e dell’articolo 19 comma 1 del D.P.Reg. 28.05.1999 n. 4/L, come modificato dal D.P.Reg. 

1.02.2005 n. 4/L, non comportando il presente provvedimento oneri di spesa a carico  

 

Con voti favorevoli n. 12, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi per alzata di mano dai n. 12 consiglieri presenti 

e votanti, proclamati dal presidente con l’ausilio degli scrutatori previamente nominati 

 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, dell’aggiornamento del “Piano di Protezione 

Civile Comunale del Comune di Ossana”ad opera del geom. Gianpietro Slanzi della gestione associata Alta 

Val di Sole, come stabilito dalle linee guida allegate alla Delibera della Giunta Provinciale n. 603 dd. 

19.04.2014 e ss.mm. 

2. di trasmettere copia del “Piano di Protezione Civile Comunale del Comune di Ossana” al Comandante dei 

Vigili del Fuoco Volontari di Ossana all’Ispettore del Distretto e di inserire nel portale della Protezione civile 

di Trento PAT. 

3. Di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’articolo 79, 

comma 3, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a. opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 79 comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di 

legittimità entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199; 

c. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro sessanta (60) giorni 

ai sensi della legge 06.12.1971, n. 1034 e s.m.; 

I ricorsi b) e c) sono alternativi 

 



 
 
Letto approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

 Luciano Dell’Eva 

f.to 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Giovanna Loiotila 

f.to 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della 

Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa,senza osservazioni. 

 

Ossana, Lì    25.01.2016                                                             IL VICESEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                       

                                                                                                            dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                                                                                                     F.TO 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, certifico, io sottoscritto 

Segretario Comunale, che copia del presente verbale è in pubblicazione per 10 giorni consecutivi  dal giorno 

06.02.2017 all’Albo Pretorio, senza opposizioni, denunce di vizi di illegittimità od incompetenza.  

 

 

                                                                                                     IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                   dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                                                                                                      F.TO  

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

Deliberazione divenuta esecutiva il 17.02.2017 esecutiva ai sensi dell’art. 79 comma 3, del D.P.Reg. 

01.02.2005 n. 3/L. 

 

                                                                                                      IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                            dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                                                                                                             F.TO  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

 

Lì 17.02.2017 

                                                                                                                 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                                           

  


